et confirmatus est in judicio Bidschouiensi coram j udice Friderico

et juratis, totaqie universitate ciuium in Bidschovia a. MCCCXI idibus

Decembris, videlicet in die s. Lucie. Et iste duas habet distincciones

prima pars est de vendicione hereditatum et possessionum, secunda

de excessibus.

O zaízení nejstarší této knihy bydžovské dovídáme se dále na

tetím jejím listu, jak následuje: Notum sit universis tam presentibus
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quam fatnris, quod istud registrum de gratia omnipotentis dei et de giatia

domini nostri serenissimi principis Johannis, dei gratia Bohemie et Polonie

regis, ad honorem predicti regis Bohemie et ad utilitatem civitatis Byd-

schowiensis est inventum, ordinatum et confirmatura in judieio communi

coram quatuor scampnis, vbi omnia jura confirmantar a. d. MCCCXI", id. Dec.

in die s, Lucie. — Item istud registrum est confirmatum, nt supra di-

ximus, cum consensn et auxilio Henlini, villici Gradycensis, qui ex parte

d. regis Boh. fuit datus in seniorem et promotorem; et cum consensu

judicis nostri Friderici ac juratorum subscriptorum : Conradum de Mordow,

qui foit magister civium, Nicolaum filium Arnoldi, Conradum de "Wesel,

Henricum de Nechanicz , Heumannum de Landec , Heumannum Salta

Peterman (?), Nycolaum de Trutnow, Rychlinum, Symacum, Jaroslaum,

Herbordum de Grecz, Cristanum filium antiqui judicis. — Item novi jurati,

qui tunc tempore erant de communitate simili modo cum suprascriptis

antiquis de confirmatione et ordinatione predicti registri promiserunt:

Ludwicus institor, Arnoldus de Grecz, Waltherus Monthanus, Peregrinus,

Henricus dines, Henricus, Heczlinus, Nycolaus Gurapolderi. — Item insuper

cum communitati(3) consensu, qui sunt subscripti: Dusco, Henricum, antiqui

judicis filium, Merclinum Bohemum, Vbislaum, Nycolaum sartorem, Peczoldum

de Longa villa, Waczslaum pellificem, Henricum de Russnik, Wanconem

filium Dusconis, Hermannm brasiatorem, Pischonem, Heumannum brasia-

torem, Michael Babin, Merclinum pistorem, Marsicum, Chirhonem Malpes,

Conradus pistor de Sitauia, Myroslaum Osidel, Witkonem pistorem, Zdan,

Hermannm pistorem Jan Claudum, Hermannm Knismost, Machkonem,

Walterus carnifex, Bartus Paruum, Swaton Striez, Merclinum brasiatorem,

Swaton salsatorem, Veterlinum, Petrm Mondus, Jacobum Cecum, Macz-

konem, Stiborus, Jacobum sartorem, Bartussonem filium Milicze, Hawl filius

Sorsate, Dirsconem sartorem, Karulum, Ticzkonem pistorem, Gan Ran-

kowiczensem, Ticzko de Trutnow, Swaton et Blasiam pistorem, Radon

pistorem, Otto de Smidar, Cigillerura, Hertlinum, Wisconem, Tidricum

carnificem de Grecz, Guntherum sutorem, Andreas brasiator.

Isti omnes suprascripti cum omni communitate, quorum nomioa in

registro non continentur fuerunt in ordinatione et confirmatione istius

registri, fuerunt omnes, qui firmati hereditatibus eorum ad civitatem pro-

miserunt omnes coniuncta manu et fide promissa, omnia, que inserrentur

in registrum, rata et firraa debeant obseruare. lila promiserunt in iudicio

generali, vbi omnia jura habent vigorem et roborantur.

Omnia, que illo tempore suprascripto per iuratos accusabantur et in

registrum notabatur, habebat vigorem, si sit ad coUa hominum siue ad
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rerum perditioiiera, rata servabantur, quorl illa nemo poterat reuocare, sed

jure persequebantur.

Et quicquid ad registrum intitulatnr omni jure in

perpetuum est dur a tu rum.

Ista omnia ordinata sunt et confirmata propter rebelles et malefacto-

res, quod mala et minus apta delerentur et bona et comoda civitatis augerentur.

Circa talem ordinationem et confirraationem presentis registri et iu-

scriptionis accusati sunt viri infrascripti omni jure nostre ciuitatis, ut in

registro continetur, filii Wenceslai pellificis, Radrairus cum fratre suo pro

furtu et pro excussionibus nocturnalibus. — Item Bohuslaus Scolaris accu-

satus pro furtu et ciuitatis nocumenta.

Zprávy tuto položené, jakož i nkteí nížepsaDÍ jiní kusové jsou

nejstarší zápisy knihy bydžovské. Z tchto zpráv a dalšího obsahu

nejstarší knihy bydžovské dá se závrek uiniti o následujících vcech :

1. Že Bydžov nový byl založen asi za asu krále Václava IL,

aneb aspo za panování krále tohoto že zaalo se s opevováním

msta, které snad r, 1311 mlo býti zdí obleháno aneb tohoto léta

asi neb následujícího mlo se to dokonati.

2. Když pomry nov založeného msta zaaly se ustálovati,

pomýšleno ihned na ádné zaízení a upevnní záležitostí právních.

Tu bylo arci v první ad pojistiti si vlastnictví zboží a zabezpeiti

si pokoj v mst. K tomu konci založena byla zvláštní kniha,

snad dle píkladu jiných mst , anebo dle píkladu desk zemských,

které v tehdejší dob co do úelu byly dvoje: pnlionné k za-

znamenávání prbhv pe a trhové k zaznamenávání nabytých práv

k zboží nemovitému. Velezajímavo jest, jak zizování to se dalo, jakým

spsobem se to stalo, že knihy takové požívaly tak velké vážnosti

potom a tak zvláštní víry. Kniha bydžovská byla kniha královského

msta. K zaízení jí dali svolení král jakožto vrchní pán msta, jeho